
Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Systém REX v rámci GSP

a 

celní prohlášení



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Pro čerpání/uplatnění preferenčního zacházení při dovozu zboží do EU v rámci GSP po spuštění
systému REX je nutné, aby celní prohlášení obsahovalo:

 identifikační číslo (TIN), nebo, je-li k dispozici číslo EORI, musí být uvedeno v:

- kolonka č. 44 (celní prohlášení)

 kód preference - první číslice třímístného kódu musí začínat „2“ a uvádí se v:

- kolonka č. 36 (celní prohlášení)

 odkaz na použitou „Deklaraci o původu“ včetně jejího data vydání ve formátu RRRRMMDD
(RRRR - rok, MM - měsíc a DD - den) a u registrovaného vývozce se uvádí i číslo registrace
vývozce včetně příslušných kódů certifikátů TARIC, musí být uvedeno v:

- kolonka č. 44 (celní prohlášení).

Společné prvky v celním prohlášení pro systém REX

2



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

 Datum vydání důkazu původu se v kolonce 44 celního prohlášení uvede do pole GPD01 – „Označení dokladu“

 Číslo registrace vývozce (číslo REX) se v kolonce 44 celního prohlášení uvede do pole GPD01 – „Označení dokladu“

 TIN vývozce se v kolonce 44 celního prohlášení uvede do pole GPD04 – „Doplňující záznamy k dokladu“

Společné prvky v celním prohlášení pro systém REX

3



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• C100 - Registrovaný vývozce - povinnost uvádět v případě, kdy celková hodnota zasílaného
původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• U164 - Deklarace o původu vystavená registrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• U165 - Deklarace o původu vystavená registrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• U166 - Deklarace o původu vystavená neregistrovaným vývozcem v rámci GSP, kdy celková
hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• U167 – Náhradní deklarace o původu vystavená neregistrovaným unijním přeposílatelem v
rámci GSP, kdy celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR.

- Musí být přiložena kopie původní deklarace o původu vystavené vývozcem ve zvýhodněné zemi

- Pokud se jedná o švýcarského nebo norského přeposílatele, tento kód nelze použít, a musí být uvedeno jejich číslo REX

Přehled kódů certifikátů databáze TARIC pro systém REX

4



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

Způsoby možného použití kódů certifikátů TARIC pro systém REX v celním prohlášení:

1) Deklarace o původu od neregistrovaného vývozce

2) Deklarace o původu od registrovaného vývozce, kdy celková hodnota původního zboží
nepřesahuje 6.000,- EUR

3) Deklarace o původu od registrovaného vývozce, kdy celková hodnota původního zboží
převyšuje 6.000,- EUR

4) Náhradní deklarace o původu od neregistrovaných unijních přeposílatelů, kdy celková hodnota
původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

5) Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH, kdy celková hodnota původního
zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR

6) Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH, kdy celková hodnota původního
zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

Možné scénáře

5



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U166 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
celního prohlášení

• celková hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• vývozce není registrován v systému REX

1. Deklarace o původu od neregistrovaného vývozce

6

U166  RRRRMMDD



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U164 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
celního prohlášení

• kolonka č. 44 - může být uveden kód C100* + XXREX 0000..00 (číslo REX)

• celková hodnota zasílaného původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR

• vývozce je registrován v systému REX

* Pokud hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR, uvádění kódu C100 a čísla REX je nepovinné 

2. Deklarace o původu od registrovaného vývozce
(celková hodnota původního zboží nepřesahuje 6.000,- EUR)

7

U164   RRRRMMDD
C100* XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U165 + datum vydání deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v kolonce č. 44
celního prohlášení

• kolonka č. 44 - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX)

• celková hodnota zasílaného původního zboží převyšuje 6.000,- EUR

• vývozce musí být registrován v systému REX

3. Deklarace o původu od registrovaného vývozce
(celková hodnota původního zboží převyšuje 6.000,- EUR)

8

U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• kód U167 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 celního prohlášení

• musí být přiložena kopie původní deklarace ze zvýhodněné země

• kolonka č. 44 - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX) a kód U165 (kopie
původní deklarace o původu včetně data jejího vydání ve formátu RRRRMMDD)

• celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR

• vývozce ve zvýhodněné zemi musí být registrován v systému REX

4. Náhradní deklarace o původu od neregistrovaných unijních přeposílatelů
(celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR)

9

U167 RRRRMMDD
U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• v rámci přeposlání zboží z NO nebo CH musí být přeposílatel registrován v systému REX bez
ohledu na hodnotu zásilky

• kód U164 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 celního prohlášení

• kolonka č. 44 - může být uveden kód C100* + XXREX 0000..00 (číslo REX)

*  Pokud hodnota původního zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR, uvádění kódu C100 a čísla REX je nepovinné 

5. Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH
(celková hodnota původního zboží původní zásilky nepřesahuje 6.000,- EUR)

10

*
U164   RRRRMMDD
C100* XXREX0000…0



Celní správa České republiky

www.celnisprava.cz

• v rámci přeposlání zboží z NO nebo CH musí být přeposílatel registrován v systému REX bez
ohledu na hodnotu zásilky

• kód U165 + datum vydání náhradní deklarace o původu ve formátu RRRRMMDD se uvádí v
kolonce č. 44 celního prohlášení

• kolonka č. 44 - musí být uveden kód C100 + XXREX 0000..00 (číslo REX) vývozce ve zvýhodněné
zemi musí být registrován v systému REX

6. Náhradní deklarace o původu od přeposílatelů z NO a CH
(celková hodnota původního zboží původní zásilky převyšuje 6.000,- EUR)

11

U165   RRRRMMDD
C100   XXREX0000…0



www.celnisprava.cz

Celní správa České republiky

DĚKUJI ZA POZORNOST

Nejedná se o právně závazný akt.

12


